
 
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. n. 1716/RI  
 

Oggetto: Fornitura di elettrodi monouso e di batterie di ricambio per defibrillatori marca Nihon 
Kohden - Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società KEA-MED di Manuel 
Olivari ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
C.U.I: 817/2021 
CIG: Z48333AFB8 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTA la nota prot. n. 31362/RU del 7 settembre 2021, con la quale l’Ufficio delle Dogane 
della Spezia ha chiesto l’approvvigionamento urgente di n. 2 batterie per defibrillatore marca 
Nihon Kohden modello AED-2100K n. serie 03427, la cui necessità di acquisto non era 
prevedibile in occasione dell’affidamento effettuato nell’anno corrente con determina a 
contrarre prot. n. 700/RI del 10 marzo 2021; 
 
VISTO l’esito della ulteriore ricognizione effettuata circa l’attuale fabbisogno degli Uffici di 
materiale di ricambio per defibrillatori marca Nihon Kohden: 
 

 n. 4 batterie codice prodotto SB-210VK  

 n. 2 elettrodi monouso codice prodotto P-740K 
 



 
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

da ripartire come da specifica seguente: 
 

Ufficio 
n. 

batterie 
n. elettrodi 
monouso 

Ufficio Dogane Genova 1 - Via R. Rubattino n. 
4  - Genova 1 1 

Ufficio Dogane Genova 2 - SOT Prà - Via al 
Bacino portuale di Prà - Genova 1 1 

Ufficio Dogane La Spezia - Viadotto Stagnoni 
snc – La Spezia 2 0 

 
RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per la 
fornitura richiesta; 
 
CONSTATATO che gli articoli in argomento sono presenti nel catalogo del MePA, all’interno 
del bando “Beni – Forniture specifiche per la sanità”;  
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che negli ultimi anni (2018, 2019, 2020, 2021) analoghi acquisti di materiale 
di ricambio per defibrillatori sono stati effettuati presso i fornitori: Seagull HC (affidamento 
diretto), COMETECH S.R.L. (affidamento diretto), MEDICIVA di Civardi Luca (affidamento 
diretto), NIHON KHODEN ITALIA (affidamento diretto), INFORMARE I MEDICI 
COMMERCIAL (affidamento diretto); 
 
CONSIDERATO che il funzionamento delle batterie dei defibrillatori in argomento rende 
inopportuno l’acquisto di batterie di riserva, essendo specificamente raccomandato dal 
produttore il cambio della batteria al momento in cui lo stesso è segnalato dalla batteria e, 
quindi, sempre in tempi brevi e diversi per ciascuna batteria e non prevedibili; 
 
RITENUTO quindi opportuno individuare un Fornitore presso il quale effettuare ordini sia 
programmati sia urgenti per almeno 12 mesi consecutivi, al fine di non effettuare una procedura 
di individuazione del contraente per ciascuna richiesta urgente e non prevedibile proveniente da 
singoli Uffici, prevedendo un minimo di acquisto garantito e la possibilità di raggiungere 
l’importo totale dell’affidamento tramite l’acquisto del materiale resosi di volta in volta 
necessario; 
 



 
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

VISTE le risultanze delle estrazioni effettuate per prodotto dalla piattaforma Mepa, che hanno 
consentito di individuare tre Fornitori con i quali non sono stati conclusi contratti per il 
materiale in oggetto dal 2018 a oggi; 
 
RITENUTA sufficiente l’individuazione di tre società disponibili alla consegna dei prodotti in 
argomento, tenuto conto dell’importo presunto dell’affidamento inferiore a Euro 5.000,00 oltre 
IVA, alle quali è stata inoltrata richiesta di preventivo; 
 
VISTI i preventivi pervenuti a questo Ufficio: 
 

 BIOMEDICAL s.r.l.: (ns prot. n. 36247/RU del 28 settembre 2021):  
Batterie: Euro 250,00 + IVA ciascuna 
Piattelli: Euro 65,00 + IVA ciascuna coppia 
Prezzi validi sino al 31 dicembre 2021, consegna inclusa 

 SATCOM: (ns prot. n. 36250/RU del 28 settembre 2021):  
Batterie: Euro 395,00 + IVA ciascuna 
Piattelli: Euro 119,00 + IVA ciascuna coppia 

 KEA-MED di Manuel Olivari: (ns prot. n. 36248/RU del 28 settembre 2021):  
Batterie: Euro 248,00 + IVA ciascuna 
Piattelli: Euro 64,00 + IVA ciascuna coppia 
Prezzi validi sino al 31 dicembre 2022, minimo d’ordine 100 euro. 

 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  



 
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla ditta KEA-MED di Manuel Olivari, con sede a 
Rapallo (GE), via Tassara n. 18, P.IVA 02715940991 C.F. LVRMNL96T28E488W in 
osservanza al principio di rotazione degli affidamenti, in quanto la stessa non è stata destinataria 
di affidamenti diretti negli ultimi tre anni e offre condizioni economiche comparativamente 
convenienti e stabili per oltre 12 mesi; 
 
CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta KEA-MED di Manuel Olivari, sono 
stati effettuati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione e che 
l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 verrà 
acquisita dal portale del MePA; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 
delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

- la spesa è prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, 
C.U.I. n. 817/2021; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2021 FD03100020 “Materiale di consumo” 
degli Uffici destinatari dei prodotti, codice contabile articolo C01.0008.0048 “altri 
materiale di consumo”; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z48333AFB8 ; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società KEA-MED di 
Manuel Olivari, con sede a Rapallo (GE), via Tassara n. 18, P.IVA 02715940991 C.F. 
LVRMNL96T28E488W, per la fornitura e la consegna di batterie e piattelli monouso per 



 
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

5 

defibrillatori marca Nihon Kohden da destinare agli Uffici della DT II, per un importo 
massimo di Euro 4.500,00 oltre IVA nell’arco di dodici mesi o, comunque, fino a esaurimento 
dell’importo contrattuale.  

ARTICOLO 2 

 
Si garantisce l’acquisto minimo di Euro 1.120,00oltre IVA per il materiale necessario in urgenza 
e di seguito specificato: 
 

Ufficio 
n. 

batterie 
n. elettrodi 
monouso 

Ufficio Dogane Genova 1 - Via R. Rubattino n. 
4  - Genova 1 1 

Ufficio Dogane Genova 2 - SOT Prà - Via al 
Bacino portuale di Prà - Genova 1 1 

Ufficio Dogane La Spezia - Viadotto Stagnoni 
snc – La Spezia 2 0 

 
Sarà eventualmente acquistato, solo in caso di necessità, ulteriore materiale fino alla 
concorrenza dell’importo di Euro 4.500,00 IVA esclusa. 
 

ARTICOLO 3 
 

Le eventuali ulteriori consegne, rispetto a quella dei prodotti indicati nella tabella in premessa 
riportata, saranno oggetto di apposito ordine di fornitura da parte di questa Direzione. 

 
ARTICOLO 4 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 
 

ARTICOLO 5 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 6  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 



 
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

6 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 7 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’Ordine di Servizio n.4394/RU del 18 dicembre 
2020, Responsabile Unico del Procedimento è la funzionaria della Sezione Acquisti e Contratti 
Dott.ssa Michela Maggiani. 
 
 
Genova, 29 settembre 2021  

IL DIRIGENTE DELL’UDS 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Capo Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 


